
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АЛЕЙСКА 

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

ПРИКАЗ

М » № 2022 №
г. Алейск

О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций города Алейска в 2022 году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Алтайского края от 09.02.2022 №112 «О проведении мониторинга качества 
подготовки обучающихся образовательных организаций Алтайского края в 
форме всероссийских проверочных работ в 2022 году» (далее - приказ),

приказываю:

1 . У твердить план мероприятий по организации, проведению и 
обеспечению объективности результатов Всероссийских проверочных работ 
(далее - В ПР) в 2022 году (приложение 1).

2 .Назначить муниципальным координатором по проведению ВПР 
главного специалиста Комитета по образованию и делам молодёжи 
администрации города Алейска Гвоздеву Л.В.

3 .Утвердить список представителей Комитета по образованию и делам 
молодёжи администрации города Алейска, присутствующих при проведении 
ВПР в муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях 
(далее - МБОУ) в период с сентября по октябрь 2022 года (приложение 2);

^Руководителям МБОУ г.Алейска:
4.1. Обеспечить участие всех обучающихся 5-9 классов в ВПР, 

проводимых в штатном режиме;
4.2. Привести Положение о проведении ВПР в соответствие с 

Порядком проведения ВПР в Алтайском крае в 2022 году, утвержденным 
приказом;

4.3. Утвердить список общественных наблюдателей за процедурой 
проведения ВПР из числа родительской общественности;

4.4. Обеспечить внесение ВПР в графики контрольных и 
проверочных работ на первое полугодие 2022/2023 учебного года на портале 
«Календарь контрольных работ» ( ).https://tc.22edu.ru/

5.От ветственность за объективность проведения мониторинга качества 
подготовки обучающихся и объективность оценивания ВПР возложить на 
руководителей МБОУ.

https://tc.22edu.ru/


б.Пр изнать утратившим силу приказ Комитета по образованию и делам 
молодёжи администрации города Алейска от 15.02.2022 №63 «О проведении 
всероссийских проверочных работ в городе Алейске в 2022 году».

б.Ко нтроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета М.В.Соловьёва

Гвоздева Людмила Васильевна 
8(38553)66-219



Приложение 1
к приказу Комитета по образованию города 
Алейска
от^^?, /2 /У _________

ПЛАН 
мероприятий по организации, проведению и обеспечению объективности результатов 

Всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) в 2022 году

№ 
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

I. Мероприятия по организации и проведению ВПР
1. Назначение муниципального координатора ВПР Сентябрь Комитет по образованию 

города Алейска(далее - 
Комитет)

Приказ Комитета

2. Формирование заявки на участие в ВПР, в том числе в 
компьютерной форме <

Сентябрь Комитет Заявка на сайте ФИС ОКО

Э. Сбор расписания ВПР в традиционной и компью­
терной формах

Сентябрь Комитет Расписание на сайте ФИС ОКО, в 
информационной системе 
«Календарь контрольных работ»

4. Актуализация нормативных локальных актов, 
регламентирующих внутреннюю оценку качества 
образования, организацию и проведение ВПР

Сентябрь Руководитель ОУ Нормативные локальные акты 
ОУ

5. Актуализация информации на официальных сайтах 
комитета, МБОУ в сети Интернет по вопросам про­
ведения ВПР (нормативные правовые, локальные 
акты)

Сентябрь Комитет 
МБОУ

Раздел/страница на официальном 
сайте комитета, МБОУ в сети 
Интернет с актуальной ин­
формацией о ВПР



6. Формирование и утверждение списков наблюдателей 
из числа представителей органов управления 
образованием, присутствующих при проведении ВПР 
в МБОУ

Сентябрь Комитет Приказ Комитета

7. Формирование и утверждение списка
общественных наблюдателей из числа лиц, не 
являющихся работниками МБОУ, в которой про­
водится ВПР, и (или) родителями обучающихся, 
принимающих участие в ВПР

Сентябрь Руководитель ОУ Приказ МБОУ

8. Проведение учредительного контроля по вопросу 
организации внутренней оценки качества 
образования

По плану 
работы 
комитета

Комитет План-график учредительного 
контроля, информация о ре­
зультатах контроля, размещенная 
на официальном сайте Комитета 
в сети Интернет

9. Осуществление контроля за соблюдением МБОУ 
сроков и порядка проведения ВПР

Сентябрь - 
октябрь

Комитет Приказ Комитета

10 Обеспечение присутствия наблюдателей из числа 
специалистов комитета и родительской'обществен- 
ности в местах проведения ВПР

Сентябрь - 
октябрь

МБОУ Карты, протоколы наблюдений

И Проведение совещаний с руководителями МБОУ по 
вопросам подготовки, проведения, обеспечения 
объективности результатов ВПР, анализа результатов 
ВПР

По плану 
работы 
комитета

Комитет Повестка, протокол совещаний

12 Проведение заседаний учебно-методических 
объединений учителей-предметников (далее УМО), 
направленных на повышение качества общего 
образования и подготовки к ВПР, анализа ре­
зультатов ВПР

По плану 
работы ГМО

Руководители 
муниципальных УМО

Повестка, протоколы заседания 
УМО



3

13. Информационное сопровождение ВПР Сентябрь - 
октябрь

Комитет
Руководитель ОУ

Статьи/новостй на официальных 
сайтах комитета, МБОУ в сеги 
Интернет

14. Информирование родителей (законных представи­
телей) об организации и проведении ВПР, в том числе 
под подпись

Сентябрь Руководитель ОУ Протоколы родительских со­
браний, информационные листы 
с подписью родителей (законных 
представителей)

15. Консультирование школьных координаторов ВПР Сентябрь - 
октябрь

Комитет Информация о количестве кон­
сультаций

i6. Проведение ВПР, проверка работ, загрузка резуль­
татов в личном кабинете на сайте ФИС ОКО в со­
ответствии со сроками и порядком проведения ВПР

По графику 
проведения 
ВПР

Руководитель ОУ Результаты ВПР на сайте ФИС 
ОКО

17. Проведение анализа результатов ВПР Ноябрь- 
декабрь

Руководитель ОУ
Комитет

Аналитическая справка 
*

18. Разработка и принятие плана повышения качества 
образования («дорожной карты») на основе резуль­
татов оценочных процедур (проведение анализа ре­
зультатов, рассмотрение результатов на педагоги­
ческом (методическом) совете, составление графика 
проведения дополнительных групповых и инди­
видуальных занятий с учащимися и другие меро­
приятия)

Ноябрь- 
декабрь

Руководитель ОУ План повышения качества об­
разования («дорожная карта») на 
основе результатов оценочных 
процедур

19. Разработка и принятие муниципального плана по­
вышения качества образования на основе результатов 
оценочных процедур

Ноябрь- 
декабрь

Комитет Муниципальный план

II. Мероприятия по обеспечению объективности результатов ВПР
20. Проведение перепроверки ВПР на школьном уровне Сентябрь- 

октябрь
Руководитель ОУ Протоколы, справки по пере­

проверке



24. Обобщение опыта педагогов, учащиеся которых 
показывают стабильно высокие образовательные 
результаты в ВПР

Ноябрь- 
декабрь

Руководитель ОУ, 
руководители школьных 
УМО

Диссеминация опыта педагогов в 
МОО


